
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ГОРНЫЙ УЛУС» 
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

_________ (МКУ «Управление образования»)_________

П Р И К А З
10 октября 2019 г. № 7-104/1

Бердигестях

Об организации и проведении итогового 
сочинения (изложения) выпускников 0 0  Горного улуса 

в 2019-2020 учебном году

В соответствии с приказом МО и Н РС(Я) от 04 октября 2019 г. №01-10/1344 «Об 
организации и проведении итогового сочинения (изложения) в Республике Саха (Якутия) 
в 2019-2020 учебном году» в целях организованного проведения итогового сочинения 
(изложения) за 2019-2020 учебный год, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям ОО, расположенных на территории МР «Горный улус»:

1.1. Организовать сбор заявлений выпускников и составить базу данных выпускников 
текущего года в соответствии с нормативными правовыми и инструктивно- 
методическими требованиями МОиН РФ и МОиН РС(Я) в части проведения ГИА - 11 
до 18 ноября 2019 года.

1.2.Обеспечить соблюдение условий конфиденциальности и информационной 
безопасности на всех этапах проведения итогового сочинения (изложения) и 
персональных данных участников итогового сочинения (изложения).

1.3.Обеспечить соблюдение санитарно-гигиенических требований, требований 
противопожарной безопасности для всех участников итогового сочинения 
(изложения), особых условий проведения итогового сочинения (изложения) для 
выпускников с ОВЗ, детей-инвалидов с учетом особенностей здоровья.

1.4.Назначить ответственных лиц и операторов РИС за информационную безопасность 
при получении, хранении, использовании комплектов итогового сочинения 
(изложения) - до 18 ноября 2019 года.

1.5.Предоставить кандидатуры для включения в территориальную предметную 
комиссию по проверке итогового сочинения (изложения) до 18 ноября 2019 года.

1.6.Организовать и провести обучение работников образовательных организаций, 
технических операторов, членов предметных комиссий.

1.7.Ознакомить общественных наблюдателей с Порядком проведения итогового 
сочинения (изложения) в 2019- 2020 учебном году, а также с нормативными 
правовыми документами, регламентирующими организацию и проведение итогового 
сочинения (изложения) под подпись.



1.8.Организовать ознакомление обучающихся и их родителей (законных представителей) 
с Памяткой о порядке проведения итогового сочинения (изложения) под подпись.

1.9. Организовать муниципальное видеонаблюдение во всех аудиториях.
1.10. Обеспечить соблюдение условий конфиденциальности и информационной 

безопасности во всех образовательных организациях во время проведения итогового 
сочинения (изложения).

1.11. Провести итоговое сочинение (изложение) в соответствии с графиком, 
установленным Рособрнадзором, 4 декабри 2019 г. для обучающихся 11 (12) классов, 
выпускников прошлых лет в соответствии с установленными регламентами. Начало 
работы - в 10 часов 00 минут по местному времени. Продолжительность проведения 
итогового сочинения (изложения) составляет 3 часа 55 минут (235 минут) в 
образовательных организациях, зарегистрированных в РИС.

2. МКУ «Управление образования»:

2.1.Андрееву Н.А., ведущему специалисту МКУ «УО», сформировать технологическую 
карту проведения итогового сочинения (изложения) и сформировать базу данных 
РИС по проведению итогового сочинения (изложения) в установленные сроки и в 
соответствии с нормативными правовыми и инструктивно-методическими 
требованиями МОиН РФ и МОиН РС(Я) в части проведения ГИА-11.

2.2.Степановой А.М., начальнику отдела общего образования МКУ «УО» организовать 
проведение итогового сочинения (изложения) в соответствии с с нормативными 
правовыми и инструктивно-методическими требованиями МОиН РФ и МОиН РС(Я) 
в части проведения ГИА-11.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник В. И. Сметанина



МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ГОРНЫЙ УЛУС»
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

678030 с.Бердигестях тел: 4-14-08
ул. С.Данилова,50 ___________________________ факс: 4-14-08

от 25 ноября 2019г. №7-111

ПРИКАЗ

с.Бердигестях

О территориальной комиссии ИСИ в Горном улусе

Во исполнение Письма ГБУ «Центр мониторинга качества образования Министерства 

образования РС(Я)» от 19 ноября 2019 года №01-17/244 «О территориальной комиссии 

ИСИ», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить территориальную экспертную комиссию по проверке итогового

сочинения (изложения) в следующем составе:

№ ФИО педагога Должность

1 Д ьячковская Татьяна 
Николаевна

Учитель русского языка и литературы МБОУ 
"БСОШ им. С.П. Данилова", председатель

2 Кузьмина Елена 
Анатольевна

Учитель русского языка и литературы МБОУ 
"Кировская СОШ", заместитель 
председателя

3 Максимова Маргарита 
Юрьевна

Учитель русского языка и литературы МБОУ 
«Джикимдинская СОШ им. 
Софр.П.Данилова"

4 Петрова Оксана Петровна Учитель русского языка МБОУ "Атамайская 
СОШ им. В.Д.Лонгинова"

5 Николаева Нюргуяна 
Анатольевна

Учитель русского языка и литературы МБОУ 
"Кюереляхская Сош им.С.Г.Коврова"

6 Тарасова Мария Алексеевна Учитель русского языка и литературы МБОУ 
"БСОШ с УИОП им. Осипова"

7 Чемезова Ирина Ивановна Учитель русского языка и литературы МБОУ 
"Маганинская СОШ им. С.И.Тимофеева - 
Кустуктаанап"

8 Захарова Евгения Николаевна Учитель русского языка и литературы МБОУ 
"Ертская СОШ им. С.И.Тарасова"



9 Колесова Алена Романовна Педагог - психолог МБОУ "Магарасская 
СОШ им. J1.H.Харитонова"

10 Попова Виктория Юрьевна Учитель русского языка и литературы МБОУ 
"Бердигестяхская улусная гимназия"

11 Заровняева Анна Анатольевна Учитель русского языка и литературы МБОУ 
"Кептинская СОШ"

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник /  В.И.Сметанина

Исп. Степанова А.М.


